
Revogada pela Resolução nº.7, de 08 de outubro de 2020 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 03 , de 27 de maio de 2008. 
 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENICIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e tendo em vista, a realização do XI Concurso Nacional de 
Monografias do CNPCP/2007, com o tema: “PENAS MAIS RÍGIDAS: 
RESOLVE?”, Prêmio: Prof. Aníbal Bruno, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar o nome dos candidatos classificados até o 5º 
lugar: 
 

1º Lugar – CLÁUDIA SILVA SCABIN 

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo/SP 

Curso de Direito – 5ª ano 

 

2º Lugar – EMANUELLA MELO TAVARES CAVALCANTI 
Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) 

Curso de Direito - 4º ano 

 

3º Lugar – GUSTAVO OSNA 

Universidade Federal do Paraná (UFPR) 

Curso de Direito – 3º ano 

 

4º Lugar – Menção Honrosa – DANILO CYMROT 

Universidade de São Paulo 

Curso de Direito – 8ª período 

 

5º Lugar – Menção Honrosa – MATEUS CASTRIANI QUIRINO 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) 

Curso de Direito – 4º ano 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

 
SÉRGIO SALOMÃO SHECAIRA 

Presidente 

 

 



Publicada no DOU de 28 de maio de 2008 – Seção 1 – p. 41. 


